de Via Terrestre (DPVAT), apresentando à MBM SEGURADORA, congênere da Ré, Processo:

Sinistro - 3190085256, toda a documentação exigida e necessária para recebimento do valor

correspondente a sua debilidade, acobertada pelo Seguro DPVAT, no percentual de 100% (cem

por cento) do valor do referido seguro, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

limite máximo de indenização por invalidez acobertada pelo seguro DPVAT, em virtude da

debilidade sofrida; pleito que, até o presente momento, não foi atendido pela seguradora

integrante do Consorcio DPVAT. E sendo assim, o autor não vislumbrou outro meio que não

[...]

fazer valer o seu direito e receber o valor correto a que faz jus e que lhe é assegurado pelo 

Seguro DPVAT, em razão das debilidades adquiridas em decorrência das lesões sofridas no

acidente de trânsito; e que, com a nova Redação da Lei 11.482/2007, o referido valor do seguro

importa em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para pagamento aos beneficiários das

vitimas fatais ou não, de acidente de transito.

 

Excelência, o autor deixa de apresentar Laudo Traumatológico

contendo os percentuais de debilidade adquirida por ele em face do sinistro, em razão de

[...]

. ... ..... ....... .. · · · · · · 
End.: AVENIDA ENGENHEIRO ABDIAS DE CARVAU 

CEP: 50720-635 Cid?de: Recife 

Esp. do estabelecimento: 

Cargo: ALMOXARIFE CBO 414105 

Data admissão: 01/11/2012 

Registro nº Folha: 

PE 

Remuneração especificada: 726,00 ---//----

SETECENTOS E VINTE E SEIS REAIS 

·· ··· ·· ·············· ····· 

··· · ··· ····;;,;~,.·•····· ·· 
1 Q I ................ ........ . ... ....... 2º ........ .... .. ... ...... ........... 

Data saída ........ de ........ ........................ de ....... . . 
... .. .......

[...]

face com fratura do corpo mandibular esquerdo”, com grau de incapacidade no percentual de 50%
(repercussão média).

 
Diante do exposto, resolvo o mérito da causa e, com fulcro no art. 487, I, do CPC, julgo procedente

em parte os pedidos formulados na petição inicial para condenar a ré ao pagamento da indenização no
aporte de R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), equivalente a lesão sofrida, corrigidos
monetariamente pelo índica da Tabela ENCOGE desde o evento danoso (Súmula 580 do STJ) e juros
moratórios de 1% a.m., desde a citação (Súmula 426 do STJ);

 
Diante da procedência parcial, condeno autor e réu ao pagamento de 50% cada, das custas

[...]

face com fratura do corpo mandibular esquerdo”, com grau de incapacidade no percentual de 50% (repercussão média).

Diante do exposto, resolvo o mérito da causa e, com fulcro no art. 487, I, do CPC, julgo procedente em parte os pedidos

formulados na petição inicial para condenar a ré ao pagamento da indenização no aporte de R$6.750,00 (seis mil,

setecentos e cinquenta reais), equivalente a lesão sofrida, corrigidos monetariamente pelo índica da Tabela ENCOGE

desde o evento danoso (Súmula 580 do STJ) e juros moratórios de 1% a.m., desde a citação (Súmula 426 do STJ);

Diante da procedência parcial, condeno autor e réu ao pagamento de 50% cada, das custas judiciais e honorários